viventes adhuc et in humanis agentes 
generosa Anna de Pakos, matre ipsius Sigismundi, inter ipsum Franciscum 
de Harazthy, dominamque Annam priorem consortem eiusdem ab una ac 
iamfatum Sigismundum Leway partibus ex altera factam seorsum 
deputatas seorsum in pertinentiis vero eiusdem castri ac medietatum 
eorundem pertinentiis pro recolligentes et exigentes administrandisque 
proventibus et obvenitionibus distinctim atque separatim a prefato 
Sigismundo filio dicti condam Iohannis de Lewa factores habuerit et 
tenuerit, universosque fructus et cunctas utilitates predeclaratarum 
eorundem et earundem medietatum libere et sine quavis contradictione 
percepererit. Atque ipsa domina diversas et quamplurimas res suas aureas 
ac argenteas atque sericeas et pecunias paratas necnon iocalia ornamenta 
capitis, torques, annulos aureos cum lapidibus pretiosis decoratos aliaque 
supellectilia domus alias etiam res satis pretiosas in toto summam 
duodecium millium ƪorenos auri valens ad predictum castrum Lewa 
introduxerit easdemque et eadem ad predictam domum ipsius condam 
Francisci de Harazth et consequenter eiusdem domine exponente 
thavernicalem ubi idem condam Franciscus de Harazth universas res suas 
aureas et argenteas sericeasque ac similiter annulos aureas, torques, 
cathenas aureas, cupas deauratas, lagenas lavatoriaque et pelves, scutellas, 
discos, coclearia argentea, item culcitra purpureas et alias nonnullas 
sericeas res auleaque et peristromata diversa, item gemmas, margaritas, 
lapides pretiosos, vestes quamplurimas sericeas nonnullaque supellectilia 
et clenodia domus, argentum etiam et aurum, conƪatum in certis massis 
ad instar placentarum habitum, universas denique alias res et pecunias 
paratas, tam in auro quam in monetis prefatam dominam Sophiam ex 
laudabile iure et consuetudine huius regni devolutas et condescensas 
reposuisset, locassetque et conservasset, reposuerit ac recluserit et iuxta 
beneplacitum suum ipsa domina ad conservandum collocaverit. Tamen 
circa festum beati Gregorii pape proxime preteritum prelibato Francisco 
de Harazth, divino iudicio sic volenti, emedio sublato, mox et immediate 
prenominatus Sigismundus de Lewa ignoratur unde motus, quorum ve 
consiliis fretus atque usus ad prescriptam domum ipsius condam Francisci 
de Harazth et subsequenter eiusdem domine exponente thavernicalem, 
penes prescriptam stubam existentem, castro in eodem Lewa ut prefertur 
habitam, in qua scilicet domo thavernicale prescripte pecunie et alie res 
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mobiles tam eiusdem condam Francisci Harazthy, domini et mariti sui, 
quam etiam ipsius domine exponente proprie superius devotate modo 
premisso recluse et reposite fuissent et cuius claves tam ipsius stube, 
quam etiam domus thavernicalis apud ipsam dominam exponentem 
vivente ipso Francisco Harazthy et etiam tempore obitus sui extitissent et 
post obitum eiusdem Francisci remansissent nuncque apud manus ipsius 
domine exponente clavis domus thavernicalis haberetur. Contra omnem 
voluntatem et scitum annuentiamque ipsius domine exponente, per 
nobiles Franciscum More provisorem curie et Ladislaum Peres de 
Eghhazasdersenye castellanum in altera medietate sive portione ipsius 
Sigismundi in dicto castro Lewa existente constitutos quandam seram 
apponi ac eam sigillio suo consignari fecisset et deinde eandem dominam 
exponentem mulierem veluti mestam meroreque plenam ac rebus suis eo 
tunc invigilare consulereque munis suƧcientis, prenominatus 
Sigismundus de Lewa non contentus appositione sere et consignatione 
sigilli sui cum maximus territationibus atque comminationibus penes 
sigillum suum etiam sigillum ipsius domine exponente apponere coegisset 
et per hoc ipse Sigismundus de Lewa eandem dominam exponentem 
prescriptis universis rebus tam eiusdem domine exponente propriis que 
etiam prefati condam Francisci de Harazth, domini et mariti sui, per eius 
mortem in ipsam dominam exponentem de iure et consuetudine huius 
regni devolutis et redactis privasset manus potestatemque eiusdem 
domine exponente de illis penitus excludendum per quod dominium 
earundem rerum et bonorum sibipsi usurpasset, eandemque dominam 
exponentem ab usu et possessione dispositioneque earundem rerum per 
omnia cohibuisset ac liberum aditum in ipsam domum thavernicalem pro 
ut vivente prefato condam domino et marito sui habuisset sibi ademisset 
et in eam intrare ac de eisdem rebus suis tam propriis que etiam in ipsam 
condescensis agere et disponere non promisisset nec permitteret modo 
quo preter omnem viam iuris ipsam dominam ab inde secludendum et illas 
pro se ipso retinendum universas insuper res allodiales sepefati condam 
Francisci de Harazth et per consequentis ipsius domine expenente puta 
boves, oves, porcos, vaccas et cetera iumenta et pecora in diversis allodiis 
predicte medietatis pertinentiis dicti castri Lewa existentes, de manibus et 
potestate eiusdem domine exponente simulcum prenarrata medietate 
predictorum opidorum, villarum, possessionum, prediorumque et iurium 
possessionariarum ad predictum castrum Lewa ut promititur de iure 
pertinentibus pro se parimodo usurpasset et usurpando occupasset 
occupativeque et usurpative teneret et conservaret etiam de presenti. In 
quibus omnibus premissis demptio, facte potentiarie perpetratione ipsi 
domine exponente plusquam centum et quadraginta millium ƪorenos auri 
dampna intulisset, preterea familiares ipsius domine exponente speciales 
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et maxime eos qui in negociis ac serviciis eiusdem domine exponente 
curam agere deberent ex predicto castro Lewa exclusisset nec eosdem 
preter quendam approdianum suum ad idem castrum Lewa intrare et ergo 
ipsam dominam accedere permitteret etiam modo potentia mediante in 
preiudicium et dampnum prenominate domine exponente valdemagnum. 
Cum autem iuxta constitutionem universorum dominorum prelatorum ac 
baronum regnique nostri nobilium in dicta et conventionem eorum 
generali pro festo beate Elizabeth vidue proxime preterito, Bude de 
mandato nostro regio celebrata factam ac per maiestatem nostram 
roboratam universe actus potentiarii a festo beate Margarethe virginis et 
martiris novissime transacto a tempore scilicet motionis expeditionis 
generalis contra Thurcos per maiestatem nostram instaurate per quoslibet 
et contra quoslibet iam illati et commissi et decetero quoque durante 
huiusmodi expeditione inferentes atque commitentes ad instar brevis 
brevium evotionum iuxta loci tamen litigantes distantiam adiudicare 
debeant et terminari pro eo fidelitati vestre harum serie firmiter 
precipientes mandamus, quatenus acceptis presentibus alias literas 
nostras preceptorias annotato Sigismundo Leway sonantes pro parte 
prefate domine Sophie exponente emanatas cum presentibus vobis 
exhibente per vestrum testimonium fidedignum eidem exhiberi et 
presentari faciatas qui se personaliter reperiri poterit et in termino ipse 
prefixo coram nostra personali presentia se comparitur allegaverit, 
benequedam alioquin de domo habitationis sive solite sue residentis 
amoneat eundem dicatque et comittat eidem verbo nostro regio ut ipse 
tertio die a die datarum presentium sibi fiende computando eo quod ipse 
Sigismundus de Lewa personaliter hic Bude nunc constitui prohibetur 
coram nostra personali presentia prenotata personaliter vel per 
procuratorem suum legitimum modis omnibus comparere debeat et 
teneatur. Certificantes eundem ibidem ut sive ipse termino in predicto 
coram prefata nostra personali presentia compareat sine non eadem ad 
partes comparentes instantiam id faciet in premissis quod dictaverit et 
ordo iuris et post hec huiusmodi amonitionis sew exhibitionis seriem ut 
fuerit expediens, terminum ad predictum nostre personali presentie 
antedicte fideliter rescribatis.

Datum Bude, feria secunda proxima post festum beate Stanislai episcopi 
et martiris anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.
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II

Louis, King of Hungary, orders Sigismund of Lewa to appear at the court of the 
King’s personal presence against Sophia Batyani, widow of Francis Haraszti.

1522, may 12, Buda

Transumpt in the charter MNL. OL. DL. 23633.

Ludovicus, Dei gratia, rex Hungarie et Bohemie etc., fideli nostro 
magnifico Sigismundo de Lewa, salutem et gratiam, mandamus fidelitati 
vestre harum serie firmiter quatenus acceptis presentibus tertio die 
a die datarum presentium, vobis fiende computando, coram nostra 
personali presentia absque ulteriore procrastinatione personaliter vel 
per procuratores vestros legitimos ad contenta querimoniarum generose 
domine Sophie de Batthyan, relicte egregii condam Francisci de Harazth, in 
aliis literis nostris exhibitoriis et ammonitoriis fidelibus nostris honorabili 
capitulo ecclesie Budensis sonantes pro parte eiusdem domine Sophie 
exponente emanatas, declaratarum de iure responsitur, ab eademque 
nostra personali presentia finalem deliberationem ac debitie iustie 
complementum recepturum, …46 modis omnibus debeatis et teneamini, 
nam aliter certi sitis, quod si secus facere attemptaveritis dicta nostra 
personalis presentia, id faciet in premissis quod dicto [ordo] iuris et secus 
nulla ratione facturi, presentibus perlectis exhibenti restitutis.

Datum Bude, feria secunda proxima post festum beate Stanislai episcopi 
et martiris, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

III

Steven Bathori, the palatine of Hungary, general captain and deputy of the 
king, orders the widow Sophia Batyani, as a result of the complaints of the 
former familiares of Francis Haraszti, regarding the jewels and valuables 
stolen from the castle of Levice, by the familiares of Sigismund de Lewa and 
Anne, Haraszti’s daugther, to appear to the trial of the royal court.

1522, may 12, Buda

Slovenský národný archív, archív mesta Bratislavy, fond Svätobeňadický 
regnikolárny archív, 1669, lad.160, fasc.55, nr.19. original; Photocopy: MNL. OL. 
DF.205731. 

Stephanus de Bathor, regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum, 
comes Themesiensis et eiusdem regni Hungarie capitaneus generalis 

46  Illegible.
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necnon serenissimique principis et domini domini Ludovici, Dei 
gratia, Hungarie et Bohemie, etc., regis domini nostri generosissimi, 
impresentiarum in absentia sue maiestatis, locumtenens, generose 
domine Sophie de Bathyan, relicte egregii condam Francisci de Harazth, 
salutem cum honore. 

Dicitur nobis in personis nobilium Nicolai de Dresnyk, alias provisor 
curie ac Iohannis More de Besse pridem castellani egregii condam Francisci 
Harazthy in dimidietate castri Lewa necnon Benedicti Zylwa de Kereslen 
alias similiter oƧcialis eiusdem condam Francisci Harazthy, tunc per 
ipsum in portione sua possessionaria in possessione Sarfew vocata, partim 
in Nittryensi, partim vero in Barsiensi comitatibus existentes habita, 
constituti qualiter tu domina Sophia hiis diebus preteritis ignoratur qua 
ratione in detrimentum honoris et evidens periculum ipsorum exponentes 
preter omnem eorum demeritum quandam contra ipsos exponentes nobis 
porrexisses querimoniam ut videlicet ipsi exponentes ea fide et fidelitate 
qua tibi domine scilicet eorum sincere debuissent posthabitas egregio 
Sigismundo de Lewa et generose domine Anne relicte egregii condam 
Michaelis de Pakos adherentes, ex propria commissione specialique 
mandatis eorundem Sigismundi Leway et domine Anne, relicte dicti 
condam Michaelis de Paxy assumptis penes a se nobilibus Francisco More 
de Keer provisore curie et Ladislao Peres de Eghhazasdersenye castellano 
Sigismundi Leway per ipsum in altera medietate pretacti castri Lewa 
constitutis manibus violentis et potentialiter ad domum thavernicalem 
prelibati condam Francisci Harazthy in eosdem castro habitam veninetes 
ubi universas res aureas et argenteas sericeasque ut puta anullos, 
torques, cathenas aureas, cuppas deauratas, lagenas lavatoriaque et 
pelves, scutellas, discos, coclearia argentea, item culcitras purpureas et 
alias nonnullas sericeas auleasque et peristromata diversa item gemmas, 
margaritasque, lapides pretiosos, vestes etiam quamplurimas sericeas et 
alia quelibet suppellectilia et clenodia domus, argentum etiam et aurum 
conƪatum in certis massis ad instar placentarum habitum universas 
denique res et pecunias paratas prelibati condam Francisci Harazthy tam 
in auro quam in monetis argenteis antiquis ibidem repositas et locato pro 
annotatis Sigismundo Leway et domine Anne, relicte condam Michaelis 
de Pakos usurpando retinuissent excludendo te de eisdem medietatibus 
antedictarum universarum possessionum et iurium possessionariarum, 
thvernacalique et aliis domibus prelibati condam Francisci Harazthy in 
dicto castro Lewa habitis demptis dumtaxat una stuba et boltha in quibus 
videlicet tu ad prius specialem faceres residentes preterea quamplurimas 
etiam oves, porcos, boves arabiles, vaccas, equos equatiales et alias 
universas pecudes et pecora, item fruges et vina complurima cunctaque 
alia bona mobilia sepefati condam Francisci Harazthy in diversis 
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locis existentes et habita simulcum universis literis et literalibus 
instrumentis factum cunctorum aliorum castrorum, oppodorum, 
possessionum, portionumque et quorumlibet iurium possessionariarum 
propriorum prelibati condam Francisci Harazthy tam emptitiorum 
quam hereditarium ubivis existentium et habitorum demptis quibusdam 
literis impignoratitiis factum predictarum medietatum castri Lewa et 
quarundam possessionum tangentes et concernentes aliis per prelibatum 
condam Franciscum Harazthy ipso adhuc uniente manibus tuis, ut 
dixisses assignatis, item universas iterum res aureas et argenteas atque 
sericeas videlicet torques consimiliter cathenasque ac anulos aureos, 
lapides pretiosos, vestes gemmatas et alia quevis clenodia domus tue, aliis 
per te post consumationum matrimonii cum eodem condam Franciscum 
Harazthy contracti de castro Wynuycze illuc ad predictum castrum 
Lewa tecum adducta plusquam ad valorem duodecim milia ƪorenis se 
extendentem protunc in dictis domo thavernicali et aliis domibus prelibati 
condam Francisci Harazthy in eodem castro Lewa premittitur habitis 
sicut domine reportas et locatas similimodo prelibatis Sigismundo Leway 
et domine Anne relicte retinnivissent atque occuppassent a te easedm et 
eadem penitus alienari satagendo in quibus tibi dempta facti potentiarie 
perpetratione plusque centrum et quadraginta milia ƪorenis auri dampna 
intulissent potentia mediante. Cum tamen iidem exponentes tibi nunque 
in aliquo iurati fuissent quequidem verba diƦamatoria per te ut premittitur 
modo predicto prolata et exposita iidem exponentes ob audire et silentio 
pertranssire volentes se ipsos de eisdem verbis contra honorem ipsorum 
prolatis et expositis coram nobis tamque locumtenens regie maiestatis 
iuxta morem et consuetudinem curie regie maiestatis militarie in talibus 
fieri solitam expurgare vellent. Rogamus itaque vos ferie presentium et 
nichillominus in persona et autoritate prefati domini nostri regis qua 
fungimur vobis committimus et mandamus quatinus habita presentium 
notitia sexto die a diei exhibitionis presentium tibi ex hinc fiende 
computandum coram nobis ubicunque Deo duce pro tunc constituemur 
personaliter et non per procuratores modis omnibus comperere debeatis 
et teneamini rationem de premissis reddituros, cartificantes vos quod 
si termino in eodem iam ut prefertur vobis prefigendi coram nobis 
personaliter comparere nolueritis vel neglexeritis aut quoquomodo recus 
averitis extunc nos ad comparitionem et instantiam prenominatorum 
exponentes id faciemus in premissis quod dictaverit ordo iuris curie 
regie maiestatis militarie, secus igitur non facturi, presentibus perlectis 
exhibiendi restitutis.

Datum Bude, feria secunda proxima post festum apparitionis beati 
Michaelis arhangeli, anno Domini millesimo quingentesimo vegesimo 
secundo.
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Below the text, on the left margin and on the back, its Ʃnd the answer of the 
convent of Saint Benedict in Gron.

On the back side: Executio facta est feria quarta ante Sophie (14 may), 
testimonio conventus, frater Caspar, sacerdos reporta personalis dixit que 
personaliter non comperebit sed per procuratorem suum legitimum vult 
comperere et respondere ammoneat eandem et comisit eidem verbo vestre 
maiestatis vt ipsa sexto die a diei exhibitionis prenarratis.

IV

The chapter of Buda reports to the king, to his order from 12 of may, that he 
summoned Sigismund Lévai on his house in Buda, on Zombathely street.

1522, may 13, Buda

MNL. OL. DL. 23633, original

Serenissimo principi domino Ludovico, Dei gratia, regi Hungarie et 
Bohemie etc., domino eorum generosissimo, capitulum ecclesie Budensis, 
oro suƦragia devotarum vestra directas reverentia qua decuit recepisse, 
quarumquidem litterarum unius videlicet exhibitoriam tenor talis est: 
(follows the king’s order of May 12 addressed to the Buda chapter)

Alterius vero videlicet preceptorie continentis verbalis est hec: (follows 
the king’s order of May 12 addressed to Sigismund Lévai).

Nos itaque mandatis vestre serenitatis in omnibus obedientes ut tenemur, 
nostrum hominen videlicet honorabilem magistrum Paulum de Pald, socium 
et concanonicum nostrum ad premissa fideliter exequenda, nostro pro 
testimonio fidedignum duximus detinandum,47 qui tandem exinde ad nos 
reversus nobis retulit eo modo, quod ipse feria tertia proxima post dictum 
festum beati Stanislai episcopi et martiris, prescriptas literas ipsius vestre 
serenitatis preceptorias prenotato Sigismundo Leway, Bude in domo sua in 
theatro Zombathhel nuncupata habita, personaliter reperto exhibuisset et 
presentasset, amnonuisset eundem ....48 dixissetque et commisisset eidem 
verbo vestre serenitatis, ut ipse tertio die exhibitionis dictarum earundem 
literas vestre serenitatis exhibitorias et ammonitorias computandum coram 
vestram personali presentia prenotata, personaliter vel per procuratorem 
suum legitimum....49 eundem ibidem et sive ipse termino in predicto coram 
prefata vestra personali presentia compareat sive non, eadem ad partis 
comparentis instantiam id faciet in premissis quod dictam...50

47  Completion as appropriate.
48  Illegible text.
49  Illegible text.
50  Illegible text.
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Datum eodem die exhibitionis et amonitionis predicte, anno Domini 
supradicto.